הורודצקי על העובדות שנקבעו שם לא העלה שום נתונים שלא נבדקו באותו מאמר, ואין כאן המקום להאריך. עיין בספרו "תורת הקבלה של האר"י" (תשי"ז), עמ' 79-81.

² עובדה זו, שנתבלבלה ע"י סיפורי-האגדה (המקדימים את זמן ביקורו בפולין), מוכחת ממסורת משפחתית שנאמרה לפי-חומה ועומדת אפוא בחזקת נאמנות. ר' אברהם-ישראל סג"ל העליר מספר בשנת תס"ח (1708), בהקדמתו להוצאת הילקוט שמעוני בפראנקפורט, על יחוס משפחתי ואנב אורחא הוא מעיר, כי ר"י סרוג יאחד מגדולי תלמידיו... האר"י ז"ל העיד על נשמת זקניו הגאון מהר"ם [פנחס] הלוי הורוויץ שנשמתו היא נשמת התנא האלקי ר' פנחס בן יאיר. רב זה (גיטו של הרמ"א) נפטר בקראקא בשנת שפ"ח.

העובדה המתמיהה שלא הכירו באופיה הפסיבדו-אפיגראפי של קבלת ר' שמשון, מסתברת מתוך העדר יחס בקורתי לבעיות של קבלת האר"י וספרותה מצד חוקרינו. יש להעיר, אגב אורחא, שפעולה פסיבדו-אפיגראפית של מקובלי פולין במאה הי"ז יצרה גם את הקונטרס הנקרא "זוהר לרות" או "ס' הר אדני" (על שם העיר הראדנא), שנדפס כמה פעמים (בראשונה בשנת תע"ב, 1712) ונכלל גם במהדורות מודרניות של הזוהר החדש.

שבאמת הגיעו לידם, אפשר היה להוסיף כהנה וכהנה. וההוספות הללו ה־הן המכילות את תרומתם המקורית של מקובלי פולין. שנשתכחה ולא הוכרה מקוריותה, בשל שיטתם לתלות את דבריהם באחרים, ונבלעה ללא כל הבחנה בימה הגדול של קבלת האר"י או מה שנקרא בשם זה במשך הדורות.

לאחר שקלו כל הקצים שנזכרו בספרי הראשונים וגם בספר הזוהר, נתלו המקובלים במאמר אחד בזוהר, שהבטיח אמנם לא את הגאולה (שהיתה צריכה לבוא, לדבריו, בשנת 1300 בערך), אבל את תחית המתים הסופית, שלאחר הצרות העתידות להתעורר עם קיבוץ הגלויות, בשנת ת"ח (1648), כנגד הפסוק (ויקרא כ"ה): "בשנת היובל הזאת תשובו איש אל אחוזתו".⁶ לאחר זמן הוציאו את דברי הזוהר מפשוטם ורבים ממקובלי צפת, איטליה ופולין חשבו כי שנת ת"ח עתידה להיות שנת הגאולה דוקא. דברים מלאים ענין הננו קוראים על כך בספר "עמק המלך" לר' נפתלי פֶּבֶרֶךְ, שהופיע בדפוס בשנת ת"ח עצמה באמסטרדאם.

אמרו, שגם ר' נתן שפירא קבע "שבשנת תתנ"ו לאלף החמישי (1096) היתה עת רצון וקץ אחד מהקצים ונרמז בפסוק "גאולה תתנו לארץ" ולכן היו אז גם כן גזירות קשות לעורר על התשובה, ומשום שלא עשו תשובה לא נגאלו אז".⁹ דרשני הדור הרבו להסביר בדרשותיהם מדוע לא באה הגאולה, ולהטיף להתעוררות הלבבות. אבל ראוי לציין שבכל-זאת לא קמה בפולין תנועה משיחית ממש מתוך המסיבות והתנאים המיוחדים של גולה זו, עד שנסחפה גם ארץ זו לתוך המערבולת הגדולה של התנועה השבתאית בשנת תכ"ו (1666). ספק אם יש אמת בדבריו של אחד הנוצרים מבני הדור, המספר על משיח שקם בפולין לפני שבתי צבי; על-כל-פנים לא מצאנו כל זכר לכך במקורות היהודים.

ב

ברור שההתפרצות המשיחית בזמן שבתי צבי מעורה בגורמים רבים ושונים, חמריים ורוחניים, חברתיים ודתיים גם יחד, ואין היום כל אפשרות להבדיל ולהעריך את מידת השפעתו של כל גורם לחוד.

כשם ששבתי צבי עצמו נתעורר כנראה בעקבות הידיעות הראשונות על גזירות ת"ח לחזונותיו המשיחיים הראשונים, כן יכלו בודאי יהודי פולין עצמה למצוא בבשורה החדשה תגמול לסבלותיהם ויסוריהם. גם נתן הנביא בעזה הבטיח להם גמול מפורש, כי בודאי לפולין מתייחסים דבריו באגרתו אל הגביר רפאל יוסף במצרים, מסוף שנת תכ"ה (1665). ש"ל א היה הריגה בערלים זולת בארצות אשכנז¹.

על התפשטות התנועה בפולין וגילויה (שלא היו שונים בהרבה מאלו שבשאר התפוצות) יש לנו כמה זכרונות. רגילים היו בשנת 1666 לכתוב במקום למקום וכל ידיעה, אמיתית או בדויה, שבאה מקושטא לפולין, הועברה משם מיד לכמה ארצות אחרות, להאמברג ולליוורנו, וכן נתפשטו מיד השמועות שבאו לאמסטרדם גם במזרח אירופה.

היו שדרשו את מעשהו לשבח, ואמרו שלא עשה אלא לשם הצלת עמו, כי ראה סכנת כליון לכלל ישראל אם לא ישימו קץ למעשי התעתועים, והמרתו היתה אפוא לשם שמים²³. ואחרים דרשו אותו לגנאי וקטרגו עליו, כי המיט שואה על ההתעוררות המשיחית הגדולה. יתכן שיד האחרונים היתה על העליונה ועל-כל-פנים נרדף ר' נחמיה וגורש ממקום למקום והוכרח לעזוב את פולין סמוך לשנת תל"ה (1675) כמוחרם ומנודה. סיפרו עליו כל מיני מעשים, ונראה שהשבתאים הפיצו את השמועה שדוקא הוא, שגרם להמרת שבתי צבי, מחזיק עכשיו באמונתו. בביוגראפיות של שבתי צבי, שנכתבו בידי מאמינים כגון ר' ברוך מן אריצ'ו, "תוקנה" כל הפרשה, ור' נחמיה מופיע כנביא שבתאי ממש וכאלו דבר לא קרה²⁴. היו גם שאמרו, כי ר' נחמיה הכריז על עצמו כמשיח בן יוסף.

בשנת 1668 בערך בא לפולין ונראה שעשה שם כשנתים. הוא לא הסתתר בפנינו אלא הופיע עוד כדרשן בפרהסיא, ויהודי אחד, שבא לדוֹבְּלִין שבאֵיֶרְלַאנד סמוך לשנת 1700 והתנצר שם, מספר לנו שבימי נעוריו שמע את דרשותיו השבתאיות בפולין.³ תעמולה זו עוררה את ועד ארבע הארצות לפעולה וביריד גְרוֹמְיֵץ בלובלין הכריזו בשנת ת"ל (1670) בפעם הראשונה חרם "בתקיעת שופר וכיבוי נרות" על המחזיקים באמונה השבתאית. נוסח החרם הזה לא נודע לנו, אבל ברור שלא פעל הרבה, שֶׁן חזרו וחידשו אותו כעבור שנתים במושב הועד בִּיֶרְסֶלֶב בג' תשרי תל"ב (1671). נוסח הכרוז, שהוכרו אז גם בפודוליה – הוא נשמר באחד מפנקסי וִינְיָצָא – נמצא בידינו. הוא חשוב בשל סגנונו החריף, המוכיח שנלחמו כאן בכוח חזק ומסוכן. בתעודה זו, שבקביעת תאריכה הנכון אני הולך בעקבות ישראל היילפרין,⁴ מופיע בפעם הראשונה הבטוי "כת שבתי צבי", הוכחה ברורה על התחלת ארגון המאמינים במחתרת.

ברור, שהכותב מדבר על ספרות נדפסת של בעלי קבלה או דרשנים הנוטים לשבתאות או חשודים עליה.

אף אחרי המרתו של שבתי צבי הלכו חסידיו אליו לאדריאנופול, ואגרותיהם של המבקרים, המחזקים זה את זה באמונה, נפוצו בפולין. נשארה בידינו אגרת כזאת של חכם מלובלין, שביקר אצל שבתי צבי ונתן העזתי בשנת תל"ב (1672) וחזר משם לוולין. תלמיד-חכם זה, ר' שלמה בן לייב כ"ץ, שהיה דיין בקהילת אופין (בודאפסט), כולו שקוע ב"אמונה". הוא התפלל יחד עם שבתי צבי המומר בבית-הכנסת וראה "דברים נוראים שאין הפה יכול לדבר ולא הקולמוס לכתוב" ואף חיבר סיפור תולדות שבתי צבי מנעוריו, הכל לפי מה שסיפר לו אחיו של שבתי צבי.

על חזירתו לפראג מספר הסופר הנוצרי Joh. Lent.

יניקתם לא היה שוה, שכן האחד מהווה דמות של נביא ובעל רוח הקודש, בשעה שהשני היה כנראה גאון לדרוש ולעיבודן של תורות שקיבל מאחרים וידע להלבישן צורות חדשות ומושכות.

ר' השיל צורף בן יוסף נולד בוויילנא בשנת שצ"ג (1633) והיה עד שנת תכ"ו (1666) "איש תם בלי חכמה ועוסק במלאכת הצורפות, ותמיד היה עושה סיגופים ותעניות ובוכה לפני ארון-הקודש שיזכה לחכמה ודעה".² גם אחרים מעידים עליו שהיה "עם הארץ ממש" עד שנתעורר, אולי עוד שנים אחדות לפני התחלת התנועה השבתאית, בהיותו בורח (כנראה בשנת 1656) מחמת המלחמה, מוויילנא לאמסטרדאם.³ מאז שובו לוויילנא "היה מתפרנס במלאכתו יום או יומים ואח"כ באותם המעות קונה צרכי ביתו ולומד עד שהשלים מוזנו ואח"כ היה חוזר ועושה מלאכה וחוזר ולומד".

הנהגתו היתה בפרישות וחסידות ובמשך שנים לא יצא מביתו אלא לבית-הכנסת או למקוה, כפי שמעידה עליו אגרת מוויילנא מתחילת שנות התשעים.⁶ וכן הוסיף לנהוג גם לאחר שקבע בסוף ימיו (בשנת תנ"ה 1695 בערך) את מושבו בקראקא, אשר שם נפטר בכ"ד אייר ת"ס (1700).⁷ שמו כבעל רוח הקודש נתפשט בכל פולין וכמה רבנים באו לתהות על קנקנו ונראה שנתרשמו ממנו, שכן לא שמענו דבר על רדיפות עליו, תביעותיו לנבואה היו גלויות מאד ואמרו עליו שמכוח לימודו בזהר ורוח החכמה הנשפעת עליו הוא "יודע כל מה שהקב"ה עושה למעלה ומה שעתידי לעשות עד ביאת הגואל".⁸ נשתמרו ממנו כמה דברי

נוהרים אליו מכמה מקומות והוא משיב על שאלותיהם ופותר את חלומותיהם. חסידיו רואים את שבתי צבי בחלום¹⁴ והוא מעודד אותם באמונתם. אפילו מאיטליה הרחוקה באים אליו. השליח הירושלמי ר' שמואל בן משה לוי אשכנזי מפראנקפורט, שלפי עדות עצמו היה כל ימיו שבתאי נאמן ולא התענה מעולם בתשעה באב אחרי שנת תכ"ו, קיבל על עצמו בשנת תנ"ב (1692) ללכת אל ר' השיל, כששמע עליו מפי ר' אברהם רוויגו במוז'ינה ור' בנימין כהן ברג'יו¹⁵. עם שני חכמים אלו, שעמדו בראש החוג השבתאי באיטליה, בא ר' השיל במגע על-ידי אחד מחסידיו, שהלך ללמוד רפואה באוניברסיטה בפדואה ושאף הוא היה שבתאי.

ראוי לציין שארץ ליטא איננה משוללת כוחות אִמוֹצִיוֹנָאליים כבירים בתקופה ההיא, ור' השיל צורף איננו "עם הארץ" היחיד שהנבואה החדשה הפכה אותו לאדם אחר. סמוך לשנת תנ"ה (1695) קם נביא שבתאי חדש גם בהודוֹנָא, העדויות עליו מחוגי מתנגדי השבתאות וחסידיה סותרות זו את זו בכמה פרטים, דבר שאין בו תימה, אבל גם מאשרות זו את זו בעיקרי הדברים. ר' יעקב עמדין מספר עליו³², מפי אביו ה"חכם צבי" שהכיר אותו, שלפני חברת ר' יהודה החסיד ותעמולתה המשיחית "הלך אחד מליטא, היה נקרא ר' צדוק, אדם בור וגס, והיה מתנבא שיבא משיח בשנת תנ"ה ועושה רמזים כחושים ורזים ובוודאי היה בו איזה דיבוק מחיצונים ככל חבריו המשתגעים...

בראשונה נודע על העתק שבא מעזבונו של אחד מנכדיו של ר' מרדכי מסרנוביל, שנפטר בארץ-ישראל והניח את כתב-היד (כשני כרכים) לירושיו. קטעים מכ"י זה הובאו בס' "הילולא דרשב"י" לר' אשר-זעליג מרגליות (ירושלים תשי"א), דף י' ע"ב וס"ו ע"א. עוד לא ראיתי את כתב-היד הזה המכיל, כנראה, את גילויי ר' השיל משנותיו האחרונות, אחרי שנת ת"ן (1690). לעומת זאת עלה בידי למצוא חלק גדול מסי הצורף בהעתקה ישנה, שנעשתה בלי ספק בחוג מקורביו בחייו. זהו כ"י 465⁸ של הספריה הלאומית, שלא עמדתי על טיבו האמיתי בספרי הנ"ל עמ' 157-158 ולא הכרתי אז את מחברו. כ"י זה מאשר את הנאמר למעלה בסנים על טיבם של גילוייו ונביאותו של ר' השיל, ואופיו השבתאי שוב אינו מוטל בספק.

מצב זה נבע מתוך המסיבות בקהילות ומהפחד מפני הרדיפות, אבל גם מתוך הלך-רוחם הפנימי של המאמינים עצמם, שהיו סבורים, כי לא הגיעה עדיין השעה לגלות את האמונה האמיתית וחובה לשמור אותה בסוד. הוא מחליש לא מעט את כוחה הציבורי של התנועה וממעט את דמותה ואף מכיל בתוכו גרעיני ההתנוונות שכל איסטרטיקה, המבדילה בין תורה להמון ובין תורה ליחידים, מביאה בעקבותיה מאז ומתמיד.

הנה דוגמאות אחדות: בשנת תנ"א (1691) נדפס בדיהרןפורט בשלזיה "ילקוט דוד" לר' דוד בן הירץ פוןנר מקרוטושין אוסף של מדרשים עם הערות המחבר. יהודי תמים זה (אף במקצת חסיד שוטה) בא איך-שהוא במגע עם תלמידיו של נתן העזתי מסאלוניקי — הוא מביא דברים בשם ר' אברהם פרץ בעל הספר השבתאי "אגרת מגן אברהם"³⁹ — ורישומם ניכר בהערותיו.

על ר' אברהם פרץ ראה, למשל, ביציון שנה ו', עמ' 128. "פרץ" הוא שם משפחתו.⁴⁰ מנחם קרנגיל בי"ש הגדולים השלם, ח"ב (1930), עמ' 65.⁴¹ ילקוט דוד, דף ז' ע"א, ועיין שם, דף ע"ד ע"ד "העתקה" מטולפת מספר "שפתי כהן" על "העלמו" של משיח בן דוד, בכיוון הטרימינולוגיה השבתאית.

בשנת תנ"ד (1694) הופיע עוד אוסף ממין זה, הוא ספר "לקט שמואל" לר' שמואל פייבוש כהנא, נכדו של הגאון הגדול בעל הסמ"ע, שרצה לעלות לארץ-ישראל ונתעכב בניצניצ'אה. והנה גם הוא הציץ ונפגע, ובערך "משיח" כתב בזהירות: "אפשר התחלת הגאולה עברה מכמה שנים כמו שנשמע בעולם... מה גואל ראשון משה נגלה ונכסה מ' שנה, כן גואל אחרון.